UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO DEPARTAMENTAL DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 02/04/2018.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e zero minutos, foi

realizada no(a) Sala das Sessões a Sétima Sessão Ordinária do(a) Conselho Departamental do

Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
com a(s) presença(s) de Roney Pignaton da Silva (Presidente), Adelar Joao Pizetta, Ailton

Pereira Morila, Ana Nery Furlan Mendes, Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, Daniel Thomes

Fernandes, Debora Barreto Teresa Gradella, Elisa Mitsuko Aoyama, Fabio Luiz Partelli,

Genilson Ferreira da Silva, Heleticia Scabelo Galavote, Henrique Monteiro Cristovao, Marcio
)1/  Paulo Czepak, Maria Alayde Alcantara Salim, Natalia Valadares de Oliveira, Osmar Vicente

Chevez Pozo, Paulo Sergio da Silva Porto, Renato Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra

Nascimento, Diogina Barata e Luiz Fernando Duboc da Silva, e com a(s) ausência(s) de Gustavo

Wilson Denadai e Yuri Nascimento Nariyoshi, com a(s) ausência(s) justificada(s) de Andreas
Regina Rocha Silva, Vivian Chagas da Silveira, Wesley Rocha Grippa, Wilian Hiroshi Hisatugu,

Viali Loyola, Helder Ivo Pandolfi Marques, Marcia Regina Santana Pereira e Marcos da Cunha

Teixeira. Havendo número legal de membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declaro

aberta a sessão. INFORME 1: O Presidente solicita aos Chefes de Departamento para que, após

esta Sessão, permaneçam na Sala para reunião sobre agente patrimonial. INFORME 2: O

Conselheiro Márcio Paulo Czepak faz a leitura dos artigos 33 e 35 da Lei n° 5.700, de 1° de

setembro de 1971, a respeito de exposição de bandeira de outra nação em solo brasileiro-e-da

violação das disposições dessa Lei. PAUTA 1: 23068.013700/2018-12 - Solicita homologação

dos nomes dos professores Daniel Thomes Fernandes (SIAPE 1804273) e Ricardo Lopes da

Silva (SIAPE 1448749), como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Colegiado

do Curso de Matemática Industrial do Centro Universitário Norte do Espírito Santo - CEUNES,
para o período de dois anos, a partir de 11/03/2018. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade.

PAUTA 2: 23068.012171/2018-30 - Solicita homologação dos nomes dos professores Edney
Leandro da Vitória (SIAPE 2300754) e Marcelo Barreto da Silva (SIAPE 1652758), como

Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa de-  Pós-Graduação em OV

Agricultura Tropical do Centro Universitário Norte do Espírito Santo - CEUNES, para o período ç ‘

de dois anos, a partir de 10/04/2018. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3:

23068.012304/2018-78 - Solicita criação de Comissão Especial para avaliar o processo de

solicitação de promoção do professor Robson Bonomo da Classe D (Associado IV) para a Classe

E (titular), como segue: Presidente Membro Externo à UFES: Daniel Fonseca de Carvalho
(UFRRJ); Membro Externo: Marcos Gervásio Pereira (UFRRJ); Suplente Externo: Cláudia

Antônia Vieira Rosseto (UFRRJ). Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4:  owty

23068.700266/2018-12 - Solicita aprovação do relatório de atividades da Licença Capacitação do

professor Daniel da Cunha Ribeiro, lotado no Departamento de Engenharia e Tecnologia do
CEUNES. Relator(a): Gustavo Viali Loyola. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA
5: 23068.777995/2017-78 - Solicita aprovação do Planejamento de Capacitação dos Servidores

Emissão: 02/04/2018 	 Página 1/4

tA4r edeow 	 X2.15

Técnico-Administrativos em Educação do CEUNES. Relator(a):  Marcio Paulo Czepak. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade o relato e parecer desfavorável à aprovação do Planejamento de

Capacitação, com recomendação de que o documento retorne à Comissão de Planejamento da

Capacitação de Servidores Técnico-Administrativos em Educação (CPCS) do CEUNES para

complementação. PAUTA 6: 23068.014096/2018-41 - Solicita aprovação do "ad referendum" da

Direção do CEUNES referente ao afastamento do país dos professores: 1) Fábio Luiz Partelli

(DCAB/CEUNES) para participar de: A) Missão Técnica Conjunta Internacional, no Parque

Nacional da Gorongosa, na cidade de Sofala, em Moçambique, no período de 14 a 23 de abril de
2018; e B) Visita técnico-científica em Lisboa-Portugal, no período de 24 de junho a 03 de julho

de 2018; e 2) Jair Miranda de Paiva (DECH/CEUNES) para participar do evento acadêmico "lrst
International Biennale of Practical Philosophy" na Universidade do Egeu, em Rodes, na Grécia,

no período de 24/04/2018 a 03/05/2018. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 7:

23068.007262/2018-53 - Solicita criação e alocação da disciplina "Cosmologia e Astronalfria"

(carga horária de 60 horas, TEL 30-00-30, obrigatória) do Curso de Licenciatura Intercultural

Indígena (versão 2015) no Departamento de Ciências Naturais do Centro Universitário Norte do

Espírito Santo (CEUNES). Relator(a):  Adelar Joao Pizetta. Decisão:  Aprovado(a) por

unanimidade. PAUTAS: 23068.011961/2018-06 - Solicita aprovação das normas para realização

de pesquisa eleitoral visando a indicação de nomes que comporão as listas tríplices para escolha

de Diretor e Vice-Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade

Federal do Espírito Santo, para o quadriênio 2018-2022. Segundo a proposta da Comissão

Especial, a ponderação dos votos se dará da seguinte maneira: 1/2 para o segmento docente, 1/4

para o segmento dos técnico-Administrativos em educação e 1/4 para o segmento dos discentes.

O Conselheiro Genilson Ferreira da Silva sugere que a ponderação siga o que determina o

Decreto n° 1.916, de 23 de maio de 1996, em que é dado o peso de setenta por cento dos votos

para a manifestação do corpo docente. Em votação quanto à ponderação dos votos, 10 votos são .
a favor do peso de cinquenta por cento para o segmento dos professores, vinte e cinco por cento tr

para o segmento dos técnico-Administrativos e vinte e cinco por cento para o segmento dos  4.•
discentes. O Presidente Roney Pignaton da Silva solicita registro de voto favorável a essa

proposta. A proposta de peso de setenta por cento para o segmento dos professores, quinze por

cento para o segmento dos técnico-Administrativos e quinze por cento para o segmento dos of

discentes recebe 15 votos, sendo aprovada por maioria. Relator(a):  Henrique Monteiro

Cristovao. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade o relato e parecer favorável à aprovação das

normas para realização de pesquisa eleitoral visando a indicação de nomes que comporão as

listas tríplices para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro Universitário Norte do Espirito  0(

Santo da Universidade Federal do Espírito Santo, para o quadriênio 2018-2022 - Baixada a

Resolução n° 003/2018. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a
presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Tatiane Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho
Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após

lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. São Mateus/ES, 02 de abril de 2018.

VAI
Emissão: 02/04/2018

Or
Página 2/4

oney Pignaton da Silva
(Presidente)

t6ií Pereira Moiila

ar os Minoru as
M

cimento

oshioka

Elisa Mitsuko Aoyama Debora Barreto Teresa Gradella

Fabio Luiz Partelli

Henrique Monteiro Cristovao
l_Áfiss_, •

Heleticia Scabelo Gal o e

edVXCe-
son Denadai Wilian /o ti isatugu

a Silveira Vivian Chagas

Maria 	yde Alcantara Salim

Av\o„.:_w_ 21 u  -A

Natalia Valadares de Oliveira vez Pozo

Ren

a Regina Rocha Silva

dfr
Wesley Rocha Grippa

Paulo Serglà da Silva Porto

R/Yr° son onomo

PAY Adelar Joao etta

P1r0\--Aki
Ana Nery Fur4t  en.es

Daniel Thomes Fernandes

kew-Aviratajtmi~:

041,1
Emissão: 02/04/2018

14‘5fr
Página.)?

°A,

Yuri Nascimento Nariyoshi

IkesaKE, Laiito

ft"<"

-ft"jC.-P CS"jia Cka,

3SC-Q-3 hf 	Atpbt_

AfijogEnt Amt6cirrodro ( eitde-turE xat 	Acet)
GLIZ fC-0,4•4-00 Pui5ot

LetwoR0 DA x)

kjít. %Ivo ani daf /4-9444

jitS R -  e€91/7á 	.5,ausem71/ R.

PcF(7
61/5- favo pfl  lb /OL A pe6N 2tIfuo

Emissão: 02/04/2018
Página 4/4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004